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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso -

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Jefferson Ramos do Santos Cargo/Fungdo, Vereador Matricula Funcional, 549
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
600,00 (seiscentos reais), para atender a despesa: Combustivel para abastecimento de
veiculo oficial S10, Placa RAK 2H80, Art.4°, VIII, D. Viagem a Campo Grande-MS,
no(s) dia(s) 11 a 14 de agosto de 2025. Movimenta Campo Grande — Programa esportivo
da Prefeitura. por meio da Fundagdo Municipal de Esportes (FUNESP), que promove

inclusdo social e bem-estar por meio de diversas modalidades esportivas espalhadas pela
cidade.

2 Alcindpolis: uma galeria natural de arte rupestre — Projeto financiado pelo

Fundo de Investimentos Culturais (FIC), que documenta, por meio de um catalogo
fotografico, os sitios arqueoldgicos com arte rupestre na regido de Alcindpolis.

3. Rede Feminina de Chapaddo do Sul — “Amor que Cura” — Projeto da
RFCC (Rede Feminina de Combate ao Cancer), que atua no acolhimento, apoio e
conscientizagdo de mulheres com cancer de mama.

Ciente das condicoes abaixo:

Prazo de aplicacido: 10 dias — Art. 7°, paragrafo unico, L.ei Municipal n°® 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 94418659153 (CPF)

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT., 11 de agosto de 2025.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO _

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso -

Ediomar/Go}rl{\“f

Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Lels Mun1c1pa 246/2023 e 1303/2024.

______________ i S

Marla Fatima %)mes da Silva

Coordenadora de Controle Interno

Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CaAmara Municipal de ltiquira - Mato Grossﬁ

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Pua Iode Batista Videtti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: ;»3 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

oy i P <"~ Y
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso A/

SOLICITACAQ n° 053/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(L.ei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

| Da ~ Secretaria de Finangas

Para: Departamento de Contabilidade
- Sra. Sarah da Costa Rosa
- Assessora Contabil

Assunt to | Sclicitagdo de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Servidor ahaixo citado , objetivando abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da
Cémara M |..l:;cnpal de Itiquira, viagem a Campo Grande - MS nos dias 11 e 14 de agosto.
Iric participar do Movimento Campo Grande - Programa esportivo da Prefeitura, por
meio da Fundagdo Municipal de Esporte {FUNESP), que promove inclusdo social e bem-
estar por meio de diversas modalidades esportivas espalhadas pela cidade. Solicito
parecer contdbil sobre a existéneia de dotagdo orcamentaria.

[ Selicitante [ JEFFERSON RAMOS DO SANTOS

t Cargo/ ‘Ei,m d0 | VERFADOR
P\’iairi--ul“ 54‘5‘

Vai = R56060,50
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Itiquira-MT. 11 de agosto de 2025.
el . i ~ b 5 aVa
Jamuwn G - 3. (onoaO

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretiria de Financas
Portaria 007/2025

is i Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
felafona: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Flenéario Adelino de Souza Campos”™



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

1O

PARECER CONTABIL N° 083/2025

DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 53/2025 —- SECRETARIA DE FINANCAS

ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despgcho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS

para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL S10, PLACA RAK2HS80, PARA VIAGEM
A CAMPO GRANDE-MS.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 323.309,80 (trezentos e vinte e trés mil, trezentos e nove reais
e oitenta centavos)

SALDO A EMPENHAR: RS 600,00 (trezentos reais).

Itiquira-MT., 11 de agosto de 2025.

Sarah da Co5ta Rosa
Assessora’Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo#&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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LAmara Municipal de ltiquira - Mato Grosso MW/

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGCAO E
PAGAMENTO

Rua Joao Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adeiino de Souza Campos”



~ PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tomis

RECIBO DE PAGAMENTO N° 053/2025

Valor RS 600,00

Nome ' JEFFERSON RAMOS DO SANTOS
| Funcgio ' VEREADOR

CPF | 944.XXX. XXX-53

Mat. Funcional | 549

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Anténic, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importincia de R$ 600,00
{Seiscentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo $10 placa RAK 2HR0 da Camara Municipal de Itiquira, viagem
a Carupo Grande - MS, para participar do Movimento Campo Grande - Programa
esportivo da Prefeitura, por meio da Fundagdo Municipal de Esporte (FUNESP), que
promove inclusdo social e bem-estar por meio de diversas modalidades esportivas

espalhadas peia cidade. Para masor clareza, firma o presente.

Itiquira-MT. A1 de agosto de 2025.
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- Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

R SO .
LML) L_»\. V. Condi0oS

Ruz Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA AP Pagina:t /1

NOTA DE EMPENHO Data: 11/08/2025

ESTADO DE MATO GROSSO H;Jﬁj\l}u\)u\ Usuario: Sarahhcosta
e G ’ Data do Empenho: 11/08/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 460/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 108.963,70
Valor Dotagdo Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 109.563,70
Total (A - B): 330.436,30
_Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
JPFICNPJ: 544.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Ageéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender

RAK2H80, para viagem a Campo Grande-MS para
Municipal de Esporte (FUNESP).

a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial $10, Placa

participar do Movimento Campo Grande — programa esportivo da Prefeitura, por meio da Fundagéo

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 600,00
Fundamento legal: Namero Licitagédo:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologagéao:
Numero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Formecido/prestado) Data:  11/08/2025
Responsavel

s
A A

SARAH DA COSTA ROSA

BB /
A TR / whR Ahk GEq R

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 11/08/2025, as 13:30:35. Protocolo: bdce9148-b24d-4b64-87¢7-62c4520320C5



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS /- v
ESTADO DE MATO GROSSO Tonoun

0

Pagina:1  / 1

Data: 11/08/2025
Usuario: Sarahhcosta

Data da Liquidagao: 11/08/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 ~-N° da‘Liquidagéo: 682/2025
Municipio: ITIQUIRA N° do Empenho: 460/2025
ORDINARIO
Vencimento: 11/08/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 460/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor liquidado: 600,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Total (A - B): 0,00
" “redor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial S10, Placa RAK2H80, para viagem a Campo Grande-MS para
parlicipar do Movimenlo Campo Grande — pragrama esportivo da Prefeilura, por meio da Fundagaa Municipal de Esparte (FUNESP).

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 600,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Namero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 11/08/2025

Responsavel

i

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Hrk wkk LA ek

Secretaria de Administragao 94//'

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Ely(ssau: 11/08/2025, as 13:31:21. Protocolo: 6067223b-bacf-43{5-9cdd-aedef2d23bed
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Presidente




X
11/08/2025 '
GERENCIADOR
CAIX

Comprovante de Transagfio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transaciao: [ED03603052023081 I_! 301 75alc825¢ce2
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora:  11/08/2025 as 10:32:31
Valor Original: RS 600,00 Valut_-.-';malizado: RS 600,00 . Tarifa: R$ 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANT COMBUSTIVEL VIAGEM A CG

L
Origem
~J
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38
Institmicdo: CAIXA RECONOMICA FEDERAL
Destino
Nome: JEFFERSCN RAMOS DOS SANTOS
CPF: XXX.186.59i-XX
Instituicdo: CC POUPE INV DO SUL DE MT
Chave Pix: 94418659153
Codigo da operagiio: 50978746839
B i Chave de seguranga:  ALICIHJUKKYC5X22M
{ )

Caso tenha dividas ou nio recosheca esta wansacdo, entre em contato com 0 Ald CAIXA ¢ informe o ID Transagio presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 {Canitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101 :

Ouvidoria: 08G0 725 7474

Pescoas com deficidncia auditva: 0800 726 2492




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ltiquira

ML
Pagina: 1/1
H‘-’-_ o Usuario: Sarahhcosta
A0
Data da Ordem: 11/08/2025
N. da Ordem: 775/2025

Orgdo:

Unidade:
Funcional:
Projeto/Atividade:

01.000
01.001
1.31.2186
2.186

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Camara Municipal

PROCESSO LEGISLATIVO

MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 460/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 600,00 Valor da ordem: 600,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

""CPF.: 944.186.591-53 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Znderego: RUA JOAO GUIMARAES ROSA - SN

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Espacificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de
Veiculo Oficial S10, Placa RAK2HB0, para viagem a Campo Grande-MS para participar do Movimento Gampo Grande — programa
esportivo da Prefeitura, por meio da Fundagéo Municipal de Esporte (FUNESP).

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .. 600,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 600,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 11/08/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00

Recursos: 15000000000 Valor: 600,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 11/08/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  11/08/2025 recebi (emcs) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

: _
R GOBRI TAMIR =
/ CARDOSO
! *ii.iti.a] 1 1 * y ***-***.661"‘

Presidente Secretaria de Finangas

2/

Sistema ContAbil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla.,émissao: 11/08/2025, as 13:31:50. Protocolo: 6445c31c-cf5a-43ea-827c-9a4092d00e87




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso~2"™*

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LLEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Fua Jodoe Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Plenaric Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso e

DECLARAGCAO

Eu, Jefferson Ramos do Santos, vereador, matricula funcional n°
549, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

ltiguira, MIT. 11 de agosto de 2025.

{ i: & ~ - {7
Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéric Adelino de Souza Campos”

it



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tomuss!

PRESTAGAO DE CONTAS

Fua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Talefore: -( 05) %49 1-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
Plenaric Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO_

L0y |

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Vereador/Servidor JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF 944 XXX . XXX-53

Matricula 549

Data do Adiantamento 11 de agosto de 2025

Valor R$ 600,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, para veiculo
oficial, S10 PLACA RAK 2H80 Motivo: Viagem a Campo Grande-MS. Nos dias 11
a 14 de agosto de 2025, para participar de visitas, juntamente com os vereadores,
Ediomar Gobbi, Ariane de Cinque e Adriana Pereira e Silva, na capital Campo Grande,
na cidade de Alcinopolis e Chapaddo do Sul (MS) para conhecer os projetos abaixo
descrito nos dias 11, 12, 13 e 14 de agosto de 2025, para conhecimento, analise e estudo
da possivel implantagio dos mesmos no municipio de Itiquira, bem como

aprimoramento do que ja existe no municipio a exemplo de algumas modalidades do
esporte

Movimenta Campo Grande — Programa esportivo da Prefeitura, por meio da Fundag¢do
Municipal de Esportes (FUNESP), que promove inclusdo social e bem-estar por meio
de diversas modalidades esportivas espalhadas pela cidade.

2 Alcindpolis: uma galeria natural de arte rupestre — Projeto financiado
pelo Fundo de Investimentos Culturais (FIC), que documenta, por meio de um catalogo
fotografico, os sitios arqueoldgicos com arte rupestre na regido de Alcinopolis.

3 Rede Feminina de Chapaddo do Sul — “Amor que Cura” — Projeto da
RFCC (Rede Feminina de Combate ao Céncer), que atua no acolhimento, apoio e
conscientizagdo de mulheres com cancer de mama.

Descrigao da Despesa:

Fornecedor: MARIO DA F.P DA SILVA & CIA LTDA

CNPIJ 02.947.844/0001-70

Historico: Aquisicao de 39, 74 litros de gasolina, conforme NF 000.140.429
Valor Unitario R$ 6,29, Valor Total R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais.)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO _

LonAL L)Y

Fornecedor: OLIVEIRA MARQUES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.
CNPJ 10.352.344/0001-13

Historico: Aquisi¢do de 69,09 litros de gasolina, conforme NF 000.092.010

Valor Unitdrio R$ 5,79, Valor Total R$ 400,06 (quatrocentos reais e seis centavos)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 650, 06 (seiscentos ¢ cinquenta reais e seis centavos)
VALOR DEVOLVIDO: Nao houve devolucio.

E o relatério

Itic’i’uira-MT., 15de agosto de 2025.
/1, r D,
/( g/ e il ] -

Assinatura

Anexos: Notas fiscais citadas.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



[RECEBAEMOS DE OLIVEIRA MARQUES COMERCI!O DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LAD

knm‘l; ICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDCR

4
!
\Qnw
A

NF-q !

K
0.05¢

[ W SR -

LiNnX
OLIVEIRA MARQUES COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA
ROD BR 163, SN - ZONA RURAL

CEP 79.440-000 - JARAGUARI - MS
L Fone (067) 3025-4035

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA

1- SAIDA
N° 000.092.010
SERIE 1

Pagina 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

L L

il

[CHAVE DE ACESSO

5025 0810 3523 4400 0113 5500 1000 0920 1010 06

Consulta da autenticidade no portal nacional d
www.nfe.fazenda.gov.br/partal ou no site da Sefaz A

" -
{r.-\'x;w“-.m DA OPERAGAD
{ ENDA COM ECF
[.:‘s 1A ESTADUAL NGC EST. DO SUBST. TRIB G PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
l283514930 110.352.34450001-13 150250033995882 13/08/2025 08:11:45
DESTINATARIO | REMETENTE
{ HOMERAZAD SOCIAL CNPUICPF
l ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38
ENDERECO BAIRROIDISTRITO. cEr
+ JOAQ BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790000
LN
CR0 T ONEFAX ur INSGRIGAC FSTADUAL:
| mauira | M7 I§ENTO

CALCULO DO IMPOSTO

[Hi\bt DE CALCULC LD ICMS VALOR 201CWS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.. VALOR DQ ICKMS SUBSTITUIGAD VALOR TGTAL L

| 0,00 e,ooI 0,00 o,ooI

YALOR DO FRETE VALOR DO SFGURO. DESCONTO QUT. DESP, ACESSORIAS: VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA N
[ 0,00I 0.0GI D,OOI 0,00 0,00 l

TRANSPORTADOS /| VOLUMES TRANSPORTADOS

[ azkn s0CIAL TFRETE POR CONTA: GUIGO ANTT PLACS DO VEICULD: | UF {’“ SJiCPF =
| ¢ - SEM FRETE J 1
ENDERE. - MUNICIPIO: uF Im:: RIGAD E5TAD A1 -
me TI0AOE Iﬁsvecr_- IMARL‘.A: NUMERAGAO: Iphm BRUTO Tw‘r.u Liauive
B | e .
DADOS DOS PRODUTOS ! SERVICCGS ~
f 60, PROD COD.ANP | DESCRIGAD DO PRODUTOISERVICD v TRiEUTOS | coo.ncw | cst §coe | uno | auawmioase | vouwmAmo | vrora BCIoMS " ;
I, 3 320101001 | GASOLINA C 8550 142,42 | 27101259 | 061 §5929| L 69,096 579 400,06 0,00 0,00 ;
I 2z B et b : ESh) o)
" |
| ;
|
i !
i
i {
|
i
i
‘ !
| E
DADOS ADICIONAIS
|HFORMAG OES COMPLEMENTARES Y ResERVADO A0 FisCO

VENDEROR: STEPHANIE MARIA FERNANDEZ BANECAS

pai

i Fonte: 1BPT - MS 81AAFF

REFERENTE NFC-e SERIE 001, EMITIDA EM 13/08/2025 NUMERO: 571832,
ICMS 2 ser recolnido & repassado nos termos do Capitule v do Convénic ICIAS 7 15/23,
1 Tributes aproximados: RS 47.61 (11.90%) Federal, FC 94,81 (23.70%) Estadual, RS 0.0 (0.0C%) t4unici

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRG - 3.3 1.201.7 - www.iinx.com br/autosystem unx*
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL L]

'CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HCWERO DE INSCRIGAC i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DEABERTURA
10.352.344/0001-13
MATRIZ f ‘ CADASTRAL b

NGME EMPRESARIAL
OLIVEIRA MARQUES - COMERC'O DE COMBUSTIVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE F FANTASIA) PORTE
e ) DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDACE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
47.32-8-00 - Comércio varejista de iubrificantes
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores

L

—! | CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
¢ 206-2 - Sociedade Emprasaria Limitada

{ LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
i ROD BR 163 KM 432,8 SIN HERAARAY
CEP i | BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.442-000 i i ZONA RURAL JARAGUARI MS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(67) 3384-4931/ (67) 3383-1130

[ ENTE FEDERATIVO RESPUNSAVE. (SFR)
1 wesown

f

SITUACAD CADASTRAL ’ DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 19/09/2008

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

; SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAQ ESPECIAL
I ‘ etk ek dokk

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 2.1 9, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 18/08/2025 as 11:48:51 (data e hora de Brasilia). . Pagina: 11



Consulta Quadre de Sdcios e Admiristracores - CSA

CNPJ:

10.352.344/0001-13

NOME EMPRESARIAL:

OLIVEIRA MARQUES - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$350.000,00 {Trezentos e cinguenta mil reals}

0 Quadro de Sécios & Administracares(QSA) canstante da base ce dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

" HIAGD DE OLIVEIRA MARQUES
Gualificagéo:
A5-S6cio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
JOSE EGIDIC MARQLES
Qualificagéo:

48-8ocio-Adrminisiand’

Para informagBes relativas & participagac no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

E-ninde fio dis 18/06/2005 25 11:59 (o8ie & nama g Irigile).



SO e

RECEBEMOS DE MARIO DA F. P DA SILVA & CIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. EMISSAO: 14/ i NF-e )
08/2025 DEST/REME: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL VALOR TOTAL: 250,00 !
[DATA D0 RECEBIMENTO. {\DENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR > N° 000.140.429
1 SERIE 1
'S N

DAN FE 'CUNTRO\EDOF\SFC
y DOCUMENTO AUXILIAR DA
l - x NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA \
1 - SAIDA [ CHAVE DE ACESSO

R R 4 A v T 59500, 440.420 5025 0802 9478 4400 0170 5500 1000 1404 2910 1408 8770

AV VIRGINIA FERREIRA, 2098 - FLAVIO GARCIA SERIE 1
CEP 73.400-000 - COXIM - MS
Fone (067) 3291-1758

A A

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
Pagina 1de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

L

VENDA COM ECF

[Nmunm DA OPERACAC

[INECRI(;AU ESTADUAL IINSC EST. DO SUBST. TRIB. ICNPJ IF’QUTDCDLD DE AUTORIZAGAO DE USO

282402098 02.947.844/0001-70 | 150250034295453 14/08/2025 14:53:56 ]
DESTINATARIO / REMETENTE

NOME/RAZAD SOCIAL CHNPJICPF DATA DE EMISSAC

[ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL [00.176.362/0001-38 ][14/08/2025 ]
ENDEREGCO! BAIRRODISTRITO: CEP DATA DE SAIDA | ENTRADA.

[RUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790000 ] [14.’08/2{}25 ]
MUNICIPIO. FONE/FAX: UF INSCRIGAD ESTADUAL: HORA DE SAIDA

[ITIQUIRA IMT IISENTO ][ J
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULD DO ICMS VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST - VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO! VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

r O‘OOI 0.00I D.DOI O‘OJ 250,00]
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO. DESCONTO OUT. DESP. ACESSORIAS. VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA:

[ OM O.Cﬂ o,ool 0,00[ 0.001 250,0d

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICLILD: | UF CHPJICPF:
9-SEM FRETE

FNDERE¢O ]M(JN!ClF‘IO: UF Fusr.mcm ESTADUAL
[cuAN TIDADE Iaspeue l MARCA: qumsmcm PESO BRUTO: Ir-sso LiQuioo

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
(“con.pron. | céo.ane | DESCRIGAO DO PRODUTOISERVICO v.trieutos | cop.ncu | cst | crop |une | cuantibaoe | v.umimARio | v.TOTAL BC ICMS v IGMS A tcus |
1166 320101001 | GASOLINA C COMUM 89,00 | 27101259 061 | 5928 L 39,747 6,29 250,00 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

eroamqoes COMPLEMENTARES

[ RESERVADO AC FISCO

PLACA: RAK2HE0 VENDEDOR: NATASHA CAVALCANTI SOUZA

REFERENTE NFC-e SERIE: 001, EMITIDA EM 14/08/2025, NUMERO: 1266432,

ICMS 4 ser recolhido e repassado nos termos do Capitulo ¥/ do Convénio ICMS n® 15123

Tributas aproximados: R$ 26.75 (11.80%) Federal, RS 59.25 (23.70%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Munici
pal

- Fonte: IBPT - MS 81AAFF

L

" k4
Documento emitido par Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.199.4 - www linx.com.br/autosystem  lnx
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

—— i ]
\Quriak ]
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA
02.947.844/0001-70 12/11/1986
MATRIZ CADASTRAL
NCME EMPRESARIAL
MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIALTDA
TITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AUTO POSTO LUZITANO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIFAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAQ DAS AT‘\,";DADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
48.30-2-03 - Transporte rodovidric de produtos perigosos
CGDIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Scciedade Empresaria Limitada
LOGRACOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV VIRGINIA FERREIRA 2098 RATREEEN
f CEP BAIRRO/BISTRITO ' MUNICIFIO UF
t 79.400-000 FLAVIO GARCIA COXIm MS
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
(67) 3291-1758
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR!
Rk wd R
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 30/04/2005
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
= SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
Fkwkakkk ki dekokdk
Aprovado pela instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/08/2025 as 11:59:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:plank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - GSA

CNPJ:

02.947.644/0001-70

NOME EMPRESARIAL:

MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$300.000,00 (Trezentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administracores(QSA) censtante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o sequinte:

_Nome/Nome Empresariai:
1ARIC DA FONSECA PIRES DA SILVA
Qualificagéo:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
LOREC! MARSARC DA SILVA
Gualificagdo:
49-Socio-Administrador

Para informagbes relativas & participagao no GSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 18/08/2025 4s 11:59 (dzta e hora de Srasilial.



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

-T-—— : .
I S

DECLARAGCAO

Jefferson Ramos dos Santos, CPF 944 XX X.XXX-53,
declara que o valor das despesas aplicadas foi superior ao concedido
e que estd desistindo do ressarcimento, junto 4 CAmara Municipal de
ltiquira, do valor excedente.

Vator do Adiantamento R$ 600,00 (Seiscentos reais);
Vaior Aplicativo R$ 650,06 (Seiscentos e cinquenta reais e
seis centavos).

Para mator clareza, firma o presente.

Itiquira, MT. 15 de agosto de 2025.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: {85) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenédrio Adelino de Souza Campos”



ESTADO DE MATO GROSSO ) )Z 2 Pégina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA - .

NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA L Qi)

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

i Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS CPF: 944.186.591-53

Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impastos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 460/2025 Data: 11/08/2025 Valor: 600,00

Prestacgio: 94 Data: 2025-08-15T03: Valor: 600,00

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

de Veiculo Oficial 510, Placa RAK2H80, para viagem a Campo Grande-MS para participar do Movimento Campo Grande —
programa esportivo da Prefeitura, por meio da Fundag&o Municipal de Esporte (FUNESP).

Comprovantes da prestagéio de contas

Tipo
NF-Nota Fiscal
NF-Nota Fiscal

Numero Credor CPFICNPJ Valor

092010 OLIVEIRA MARQUES - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 10.352.344/0001-13 400,06

140429 MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIALTDA 02.947.844/0001-70 199,94
A

SARAH DA GOSTA ROSA
‘*'.*"‘ .561_ti

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 18/08/2025, as 08:50:11. Protocolo: 178073b2-36ab-de5c-a7i8-d50e7b971cc3



PODER LEGISLATIVO -

~amara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 7o

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTAGAO
DE CONTAS

“ua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - tiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plendric Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO '

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 7 ¢+ 2>

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, ap6s analisar a
prestacdo de contas do Processo n° 053/2025, empenho 460/2025
concedido ao vereador: Sr. Jefferson Ramos dos Santos, matricula
funcional 549, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.

Descri¢ao Valor RS
Valor do Adiantamento 600,00
Despesas Comprovadas 650,06
Excedentes 50,06

Verificou-se que o total das despesas efetuadas ultrapassou o
limite original concedido, em consequéncia, 0 vereador acima
mencionado renuncia ao direito de reembolso do valor excedente.

A prestagdo de contas est4 devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragéo.

[tiquira-MT, 19 de agosto de 2025.

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



'PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso voai2

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65} 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO. .

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 58/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 053/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador Jefferson Ramos dos Santos, Matricula 549.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024,

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 276/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:

Nimero de Processo - N° 000000188, Numero Unico UHJ.EXA.CTJ-KZ, na data de

X

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT Q\\\ \ AN
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br ;Nrj
AN

“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIV.

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso s

20/08/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Jefferson Ramos dos Santos
Cargo/Funcio Vereador

Matricula 549

Data da Requerimento 11/08/2025

Valor R$ 600,00 (seiscentos reais)

Recibo N° 53/2025 - Data de Emissao: 11/08/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagdo N°

E0036030520250811130175a1¢825¢52

em 11/08/2025, horario 10:32:31

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 94418659153

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n® 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, d, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Campo Grande-MS, nos dias 11 a 14/08/2025, Veiculo:
S-10, Placa RAK2H80.

d- Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢io de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletronico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Economica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

t

\\\K

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br \\\g
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Ap6s analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N° 460/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade.

aplicaveis a espécie.

A prestagio de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatdrios, constantes nas paginas 15 a 24, sendo apresentadas duas 3

notas fiscais, conforme abaixo citado:

Fornecedor: OLIVEIRA MARQUES — COMERCIO DE COMBUSTEIS LTDA
Nome Fantasia: Ndo Consta
Pessoa Juridica — CNPJ 10.352.344/0001-13

Responsaveis Legais: Thiago de Oliveira Marques ¢ José Egidio Marques

Nimero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e 13/08/2025
000.092.010 Horario 400,06 | 5025 0810 3523 4400 0113 5500 1000 0920 1010 0662 0646
08:11:45

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT  { ™\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br NN
“Plenario Adelino de Souza Campos” N

N



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

[ ANIVIATS

Fornecedor: MARIQ DA FONSECA P DA SILVA & CIA LTDA
Nome Fantasia: AUTO POSTO LUZITANA
Pessoa Juridica -- CNPJ 02.947.844/0001-70

Responsaveis Legais: Mario da Fonseca Pires da Silva e Loreci Marsaro da Silva

Niamero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e 14/08/2025
000.140.429 Horidrio 250,00 | 5025 0802 9478 4400 0170 5100 1000 1404 2910 1408 8770
14:53:56

Constatou-se ainda que, o valor concedido foi de RS 600,00 (seiscentos reais). O
valor gasto foi de R$ 650,06 (seiscenios e cinquenta reais e seis centavos), valor
excedente R$ 50,06 (cinquenta reais e ‘seis centavos), sendo que na pagina 24 consta

declaragiio. assinada pelo respectivo vereador, desistindo do ressarcimento.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 27, deste processo, consta declaracdo
emitida pelo departamento contdbil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAQ

Apbs andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n°® 1.246/2023 ¢ Lei Municipal n° 1.302/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 1\’
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br ”\\\
“Plenéario Adelino de Souza Campos” y¥
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[sto posto, solicita-se que o respeciivo processo seja encaminhado ao Presidente

desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientacfio do artigo 15 da Lei

n°® 1246/2023.

Apbs a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para 0 ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Ttiquira-MT., 20 de agosto de 2025.

R

T K
_ de Fatim: [Glomes da Silva
Coordenadora de|Controle Interno

Matricula Fu fiona’i 100

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 053/2025

Empenho: 460/2025

Data: 11/08/2025

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Vereador (a): Jefferson Ramos dos Santos
CPF: 944, *** #x*_53

Matricula: 549

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 58/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 28 a 33 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jefferson
Ramos dos Santos, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 20 de agosto de 2025.

A A A AN

Ediomar’Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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'CHECK LIST DE
VERIFICACAO
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
- Processe n* | 053/2025
_Data da Concessdo | 11/08/2025
Valer ' RS 600.00
; Servidor(a) ; JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
| Cargo: _VEREADOR
| Mairicuia: 549
' CPF 944 k¥¥ *x%.53

' Base Legal . Constitui¢do Federal e Estadual
| | LC n° 101/2000

- Lei 4320/64

| Lei 14.133/2021

- Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

- Desericio da Finalidade do Adiantamento:
U Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de
| abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da CAmara Municipal de Itiquira,

|
| viagem a Campo Grande - MS nos dias 11 e 14 de agosto.

! Previsdo Legal: Lei Municipal N 1246/2023, Art 4°, Inciso VI, Alinea D.
L

T AL PR e 3 o— :
| Dotacae Orcamentdria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
|
I = 5
I dotagdo orcamentaria:

a
3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

L S

L

INTRODUCAQD:

austa Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Com base no exposto no Are. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o rumerdrio colocado a disposigéo do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politicc em exercicio. ou até mesmo colocado a disposi¢do de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cainars viumicipal Jde tiguira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar
despesas que, por suz natureza ou urgéncia, no posso aguardar o processamento normal

Aa arli~rards

3%
Ll aulivdloald,

A Sceretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legiclacdo supra citadz e demais normas regulamentam a execugfio da despesa publica,

proceden a devida andlise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

KT O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
| ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém

| documentos gue autorizaram a concessdo? ><

1.2 ' Tem pedido formal de adiantamento? X

3 siste declaraciio do servidor{a) declarando ter pleno
| conbecimento das normas cue regulam o regime de

L adiantamenio. previstas pas Leis Mumicipal n° X

1.4 )<
| X
|
1 1.6 documento  formal do  pagamento
; | (Recibo/procedimento bancdrio) X
| 1.7 %

Nj Rua Jo&o Bd‘..:\ ta Vidotti 4C7 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
- W o T (

! ¢3) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
N “Plenario Adelino de Souza Campos”
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|

i
?‘

vf—w

' Existe a Ordem Bancéria?

' Existe a Prestagdo de Conias relativa a aplicagdo do

. recurso, com 9s devidos docurnentos comprobatorios
|

- emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

X
X

. Existe Devolucao de Valor?

[
forid
o

Fxiste Ressarcimento ao beneficiario?

Todas as fcihas do processo estiio numeradas e

rubricadas no canto superior direizo da pagina?

><

" Foi cum; orido o prazo de 15 dias para prestagdo de

\
| e PR . R

i contas. por pare do beneficiario do adiantamento,
| conforme previsto no arugo 16 da iei municipal n°

| 1246/2023

AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE

SIM

NAO

N/A

|

| DOCUMENTAL

| TS

o coneessiio do adiantamento foi para servidor em

| exercicio no 6rgdo?

)
2

|
|
|
| O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
|
|
|
T

- Foi obedecido o pfazo méximo de aplicagéo (10 dias
| corridos), conforme art. 7° inciso [V, paragrafo

unico da Lel Municipal n° 1.246/2023.

e [

2
o

“oi obedecido o prazo maximo de comprovagio da

rv,-

avlicacdio do recurso (135 dias), conforme art. 11, § 2°

da Lein® 1.24€6/2023?

W

() valor do adiantamento obedece ao limite maximo
| ae 2% 8.000.00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
| da Lel Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da

| Lei Municipal n° 1.246/20237

. '..:‘,JO B ifieta Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
leielong (63 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Pignario Ajefm de Souza Campos”
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| 2.6 ' U adiantamento foi concedido por autoridade

- Ordenadora de Despesa do orgéio?

de adiantamento contém o

{egros e sem rasuras?

| Os documentos devidamente organizados por ordem

1 lln

' cronologica de data?

Os documenios fiscals : descricdo correta e

(.,\H*fuln

Gwividuehzade do material adquiride ou do (s)

- servico(s) prestado(s)?

| 2.11 :‘C' Gocumento fiscal de pagamento a Auidnomos

; ! (recibo- RPA) contém ..{JS nomeros de registro no X
i INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? '
21:"_"5‘5 pag};'-‘i};;elﬁcs de  servigos prestados por

I . e Bt ¥
Canrdnomos ol ratido

o imposto de renda (IRRF)?

| 2.13 | nentos  de  servigos  prestados  por ‘
' |
uténomos ot redido 5 ISSQN? x
L—..v.—ﬁ...-. - ..__ —
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do

Orgdo a gue pertense o servidor?

AVALIACAQO DAS CONDICOES DA
CONCESSAO:

SIM

NAO

N/A

3.1 | Hia controle para evitar a concessio de adiantamento
| para servicor em alcance, ou seja, responsdvel por X
dois ou mais adiantamentos pendenies? !

|
|
|
3.2 I Os adiantamentes sdic pagos através de
i ;

| procadimenio bancdrio, em Bance Oficial?

| s A )
4 09 i

adiantamenio foi cornce dido para aquisicdo de

Je consumoe  oil para contratagdo de

atista Vidotti 407 -

Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
wfona: (€5) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
Y Plenario Adeliro de Souza Campos”
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e

; U adiantarnento concedido atende 4s normas no que

| se referc a ser em cardter de urgéneia desde que

| caracterizada a situagdo de emergéncia? ><
04 | AVALIACAG - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

 ADTANTAMENTO:

et

| 4.1 | A prestagdo de contas contém todos 0s documentos

| previsios na norma? X

4.2 - Termo de Homologacio emitida pelo ordenador de

| | despesa aprovande a  Prestagio de Contas e
| Declarando que ¢ processo deve ficar a disposicdo do | |
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ><
| MATO GROSSO, coaforme estabelece a Portaria N°

| G17/200, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

Tem comprovante original de depésito bancario

- o valor aplicado for menor do que o concedido?

\

\

!

i 4 L . . : .

| | F2iativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando ><
| s

|

|

|

4.4 | Existe documerio emitido pelo servidor tomador do
|

??;niiéaxnm‘nen'm, em que este declara que o valor

iai},}l.»:a-..io fei supericr ao concedido e, que estd X

idesisﬁndc do ressarcimento pelo ERARIO do

%

valor que excedeu?

Us documentos fiscais constantes na Prestagio de

Lhn

o

Yy
o

ntas estdo atestados por servidor (devidamente

derzificade). que nfio seia o detentor do

adiantamenio?

Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram

prestadas no prazo legal (12 dias) a contar da K

Batsta Vidott 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
85) 34911514 - e-mail: uecretana@;tqmra mt.leg.br
"Plenano Adelino ae Souza Campos”
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i instaurada TCA guando se constatou aplicagio

1 irregularidade do recurso?

A

| 4.8 cz'dos nfo utilizados foram devolvidos e foram
! ' conferidos os corprovantes?

4. a2 zplicagdio tiregular do recurso de

Cadiantamento. o valor da prestagdo de contas

| L reieitado fol recolhido peio servidor ou estd sendo )(

tomaca providéncia para regularizar a pendéncia?

410 | Hé ouires documentos exigidos pelo Ordenador de

Uespesa do Orglo mediante Portaria?

14,11 | Se haoutros documentos exigidos pelo Ordenador de
Desnesa do OrgAo mediante Portaria, estd sendo

nprida a exigéncia?

05 | AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
| DI ADIANTAMENTOS

5.1 | O adiantamento concedido observa as normas de
‘ controle intemo? X

EF __:’L coberiura orgamentéria para a realizagdo da

adiantammentos possuem todos os

W
T

T

0s contabeis? X

dos rnateriais e servigos foram

rigorosamente verificadas por quem atestou a

B — e
|
|
|
|

! realizacdc do servigco ou & aquisicdo dos bens, X
i
| conforme documento constante do processo?

=== | -, E o ~ v . o
3.5 - U adientamento foi aplicado em cespesa para o qual
i foi solicitada? x
S| B

| N Ruaz iodo Bausta Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
R% O ) Teisfong: 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquéra,mt.ieg.br
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| 5.6 i A aplicagio dos recurscs gzalda consonancia com a

 L—— == e

finalidade e sua apiicacio estd de acordo com o

detathamento ds destinacio do recurso?

3.7 | A aplicaglio ée recurso obadece, rigorosamente, o

| elemente de despesa onde foi empenhado?

|
|
|
|
|
I
1
|

' O adiantarnent concedido foi para servidor de
| licenga, de férias ou afastado?

9 - Os recursos de adiantame:ito 320 para quitar despesas
corm hospedagen, alimentacdo ¢ locomogdo interna,

Jue devem ser cobertas pela concessiio de diarias?

U Adiantamenic se presta ao abastecimento de carro

servidor?

WL, N
particuiar o

Dara /i C%)A}} }(/25

Responsdvel peio Precachimente:
& )
Tomues G F: (opdeos

Tamires Caorieli Fernandes Cardoso

ara M C1pal de Ittquu'a

Maria de F4tima Gomes da Silva
Coordenadoria/de Controle Interno

f;»{rﬂ /ida. th 4!.‘? # Fn‘flr o qanto Al’ttOﬁlO

“Plenanc Adeling ge Souza Campos”

Itiquira-MT
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